adsensere viri, nunc non cinis ille poetae
felix? non levior cippus nunc imprimit ossa?
laudant convivae: nunc non e manibus illis,
nunc non e tumulo fortunataque favilla
nascentur violae?

Wydawca Isaak Casaubonus objaśnia to miejsce w ten sposób: „Veteres Graeci ac Latini, quorum felicitatem plus quam

humanam volebant videri, dicebant de vivis, ex eorum vestigiis flores nasci, vel terram sponte sua in illorum honorem flores producere; de mortuis, ex ipsorum tumulis suaveolentes quosque flores erumpere: quae sententiae ex veteri more sunt ortae aspergendi floribus honoris causa et favoris“, i dalej mówi ten sam Casaubonus: „Vereor ne huiusmodi poetica figmenta occasionem iis praeberint, qui sanctorum atque omni veneratione dignorum hominum vitas conscripserunt, talia multa fingendi et pro rebus gestis narrandi: saepe enim legas ex eorum tumulis vel manna exisse vel lilia aut violas erupisse“. Osobiście nie znam wypadków takich, aby na grobie jakiego świętego wyrosły kwiaty. Natomiast znana jest ogólnie legenda, powstała w pierwszych wiekach po Chr., że, kiedy apostołowie przyszli do grobu, w którym złożono ciało Matki Boskiej, zamiast ciała znaleźli lilje, czy róże według innych.

Zwyczaj zdobienia grobów kwiatami a szczególnie różami i fiołkami przeszedł od pogan także do chrześcijan, zwłaszcza przy kulcie świętych męczenników (por. E. Lucius, *Die Anfänge des Heiligenkults in der christlichen Kirche*, s. 285, 291, 311 itd.). Coprawda początkowo chrześcijaństwo dla prostej reakcji wystrzegali się wszystkiego, coby ich mogło zbliżać do pogaństwa. Dlatego też chrześcijanin mówi do poganina: „Nec mortuos coronamus...“ (Minucius Felix *Octavius* XXXVIII 3). Podobnie poganie zarzucali chrześcijanom: „Non floribus caput nectitis, non corpus odoribus honestatis; reservatis unguenta funeribus, coronas etiam sepulcris denegatis“ (ibid. XII 6). U późniejszych jednak chrześcijan zwyczaj ten był znany, jak tego dowodzi Lucius. Znali chrześcijanie nie tylko zwyczaj zdobienia grobów kwiatami w ogóle, lecz specjalnie różami i fiołkami: „Ceteri mariti super tumulos coniugum spargunt violas, rosas, lilia floresque purpureos et dolorem pectoris his officiis consolantur“ (Hieronymus, *Epist.* LXVI, 5, 3 ad Pammachium). O fiołkach w związku z kultem umarłych wspomina także inny pisarz chrześcijański, Prudentius (*Cathem.* X 169 nn.):

Nos tecta fovebimus ossa
violis et fronde frequente,
titulumque et frigida saxa
liquido spargemus odore.

Podobnie na innym miejscu (Prudent. Peristeph. III In hon. Eulal. m. 201 nn.):